РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА

ЖИГАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	29.09.2014 г. № 95
	рп. Жигалово

           «Об утверждении  Положения о составе, порядке подготовки и

утверждения местных нормативов градостроительного

проектирования  Жигаловского муниципального
образования  Иркутской области»
В целях обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, в том числе объектами социального и коммунально-бытового назначения, доступности таких объектов для населения, объектами инженерной инфраструктуры, благоустройства территории, в соответствии со статьями 8, 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
Дума Жигаловского муниципального образования решила:
1. Утвердить Положение о составе, порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Жигаловского муниципального образования (прилагается).

2. Настоящее решение опубликовать в «Спецвыпуск Жигалово» и разместить на официальном сайте: Жигаловского муниципального образования в сети Интернет www.jigadm.ru
3.  Контроль за исполнением данного решения  возложить на начальника отдела по управлению муниципальным хозяйством администрации Жигаловского муниципального образования  Д.Ю. Стрелова.

Председатель Думы
Жигаловского МО

Д.А. Лунев

Глава Жигаловского МО

Э.Р. Кузнецова

   Приложение

Утверждено:

                                                                Решением Думы Жигаловского МО
                                    от 29.09.2014 г.  № _95___

Положение

о составе, порядке подготовки и утверждения местных нормативов
градостроительного проектирования Жигаловского муниципального образования
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает состав, порядок подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Жигаловского муниципального образования (далее - местные нормативы градостроительного проектирования).

1.2. Местные нормативы градостроительного проектирования содержат минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека (в том числе объектами социального и коммунально-бытового назначения, доступности таких объектов для населения (включая инвалидов), объектами инженерной инфраструктуры, благоустройства территории).

1.3. Местные нормативы градостроительного проектирования подразделяются на следующие виды:

а) местные нормативы градостроительного проектирования развития территорий Жигаловского муниципального образования;

б) местные нормативы градостроительного проектирования жилых зон;

в) местные нормативы градостроительного проектирования размещения территорий и объектов рекреационного назначения;

г) местные нормативы градостроительного проектирования размещения объектов социального и коммунально-бытового назначения;

д) местные нормативы градостроительного проектирования размещения объектов инженерной инфраструктуры;

е) местные нормативы градостроительного проектирования размещения объектов транспортной инфраструктуры;

ж) местные нормативы градостроительного проектирования инженерной подготовки и защиты территорий Жигаловского муниципального образования.

2. Состав местных нормативов градостроительного проектирования

2.1. Местные нормативы градостроительного проектирования развития территорий Жигаловского МО включают в себя показатели:

а) площади и распределения функциональных зон с отображением параметров планируемого развития;

б) площади и распределения территорий общего пользования применительно к различным элементам планировочной структуры и типам застройки.

2.2. Местные нормативы градостроительного проектирования жилых зон включают в себя показатели:

а) площади элементов планировочной структуры;

б) плотности населения;

в) распределения жилых зон по типам и этажности жилой застройки, в том числе территорий, предназначенных для строительства жилых помещений жилищного фонда социального использования и специализированного жилищного фонда;

г) интенсивности использования территорий жилых зон.

2.3. Местные нормативы градостроительного проектирования размещения территорий и объектов рекреационного назначения включают в себя показатели:

а) площади территорий рекреационного назначения и земельных участков, предназначенных для размещения объектов рекреационного назначения;

б) обеспеченности территориями и объектами рекреационного назначения (в том числе территориями и объектами рекреационного назначения для инвалидов);

в) доступности территорий и объектов рекреационного назначения для населения (включая инвалидов).

2.4. Местные нормативы градостроительного проектирования размещения объектов социального и коммунально-бытового назначения включают в себя показатели:

а) площади земельных участков, предназначенных для размещения объектов социального и коммунально-бытового назначения;

б) обеспеченности объектами социального и коммунально-бытового назначения;

в) доступности объектов социального назначения для населения (включая инвалидов).

2.5. Местные нормативы градостроительного проектирования размещения объектов инженерной инфраструктуры включают в себя показатели:

а) обеспеченности объектами водоснабжения и водоотведения, газоснабжения, электроснабжения, теплоснабжения, связи, санитарной очистки;

б) расстояний между инженерными сетями различного назначения.

2.6. Местные нормативы градостроительного проектирования размещения объектов транспортной инфраструктуры включают в себя показатели:

а) площади территорий для развития улично-дорожной сети;

б) размещения объектов дорожной инфраструктуры, включая указания о категориях дорог и улиц, расчетной скорости движения, ширине полос движения (с учетом пропускной способности этой сети, уровня автомобилизации);

в) доступности объектов транспортного обслуживания для населения (включая инвалидов).

2.7. Местные нормативы градостроительного проектирования инженерной подготовки и защиты территорий Жигаловского МО включают в себя показатели:

а) протяженности дождевой канализации и открытых водоотводящих устройств;

б) превышения отметки поверхности подсыпанной территории и гребня защитных сооружений над расчетным горизонтом высоких вод;

в) понижения уровня грунтовых вод от проектной отметки поверхности территории.
2.8. В состав местных нормативов могут быть включены иные нормативы обеспеченности территорий для размещения объектов, необходимых для решения вопросов местного значения Жигаловского муниципального образования.

3. Порядок подготовки и утверждения местных нормативов

градостроительного проектирования

3.1. Решение о подготовке проекта местных нормативов принимается Главой поселения.

3.2. Подготовка проекта местных нормативов осуществляется организацией-разработчиком в соответствии с техническим заданием, на основании муниципального контракта, заключенного по итогам размещения заказа, в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

3.3. Разработанный в установленном порядке проект местных нормативов проверяется администрацией Жигаловского МО на соответствие требованиям законодательных и нормативных правовых актов Российской Федерации, субъекта Российской Федерации.

3.4. В случае несоответствия проекта местных нормативов установленным требованиям проект направляется  организации — разработчику на доработку.

3.5. Глава поселения с учетом предоставленного проекта местных нормативов и материалов по их согласованию принимает решение об утверждении местных нормативов и направлении их на утверждение в Думу Жигаловского МО или об отклонении такой документации и о направлении ее на доработку.

3.6. Решение об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования принимает Дума Жигаловского МО.

3.7. Утвержденные местные нормативы подлежат официальному опубликованию  на официальном сайте Администрации и в «Спецвыпуск Жигалово».
3.8. Подготовка, согласование и принятие решений о внесении изменений в местные нормативы градостроительного проектирования осуществляются в порядке, предусмотренном ст.3 настоящего Положения.